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ЊУМОЮН БОД 30 СОЛИ ИСТИЌЛОЛИ ТОЉИК!

ЌАДАМЊОИ УСТУВОРИ ЗО СОЛИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇЌАДАМЊОИ УСТУВОРИ ЗО СОЛИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ

Дар дунёи пуртазоди муосир 
танҳо миллате соҳиби ному из-

зат шуда метавонад, ки истиқлоли 
воқеӣ ва давлати озоду мустақили 
хешро дошта бошад. 

Эмомалї Рањмон
Истиқлолияти мо рамзи гӯёи 

озодии миллат ва мамлакат, 
соҳибихтиёрии давлат ва нишонаи 
равшани ватандориву ватандӯстии 
мо мебошад. 

Эмомалї Рањмон

Дар раванди тањкими дастовар-

дњои истиќлолияти давлатї масъа-

лаи ташаккули инсони солиму до-

нишманд, мутахассиси сатњи баланд 
ва ташаббускору бунёдкор ањамияти 
хоса дорад.

Эмомалї Рањмон

Дар таърихи ҳар халқу мил-

лат воқеаҳои бузургу муҳиме рух 
медиҳанд, ки сарнавишти мин-

баъда ва роҳи рушди онҳоро барои 
солиёни зиёд муайян менамоянд. 
Истиқлоли давлатӣ барои мардуми 
тоҷик аз ҷумлаи чунин рӯйдодҳои 
бузургтарини таърихӣ мебошад, ки 
дар тақдири халқи куҳанбунёди мо 
гардиши куллӣ ба вуҷуд овард.

Аз ин лиҳоз, ин санаи сарна-

виштсоз барои мо муқаддастарин 
ҷашн мебошад.

Эмомалї Рањмон

Соҳибистиқлолӣ ба мардуми 
шарифу заҳматқарини Тоҷикистон 
рӯҳи нав бахшида, сатҳи худшиносӣ, 
эҳсоси ватандорӣ ва ифтихори мил-

лии хурду бузурги кишварро ба зи-

наи нав бардошт.
Эмомалї Рањмон

Ва ҳамин ҳисси баланди масъули-

ят дар назди таърихи миллати тоҷик 
ва тақдири имрӯзу ояндаи халқи 
Тоҷикистон ҳар яки моро водор ме-

созад, ки истиқлолу озодии давлата-

мон, яъне муқаддастарин ва бузур-

гтарин неъмати зиндагиамонро бо 
тамоми ҳастӣ ҳифз кунем, ҳушёру 
зирак бошем, дар ғафлат намонем, 
заҳмат кашем ва қарзи фарзандии 
худро дар назди Ватани азизамон 
ба ҷой орем.

Эмомалї Рањмон

Эмомалї Рањмон дар байни сиё-

сатмадорони ИДМ яке аз љойњои на-

моёнро ишѓол менамояд. Њар он чї 
ки дар Тољикистон ба амал меояд, 
барои бисёр халќњо ва кишварњо на-

мунаи ибрат аст.

Владимир Путин, Президенти 
Федератсияи Россия

На ба њама сиёсатмадорони сатњи 
љањонї муяссар мегардад, ки бузур-

гтарин неъмат - умед ва зиндагии 
осоиштаро дар дили мардумаш њифз 
карда, халќро аз парокандагї, мил-

латро аз нестшавї ва давлатро аз за-

вол наљот дињад. 

Марзуќ Алї ал Ѓаним, раиси Маљ-

лиси Уммаи Давлати Кувайт

Мо сањми Эмомалї Рањмонро 
дар тањкими вањдати халќи тољик, 
пешрафти кишвар, њамчунин дар 

рушди сиёсиву иќтисодї баланд 
арзёбї мекунем. Дар ин давраи 
кўтоњи таърихї Љумњурии Тољи-

кистон ба муваффаќиятњои калон 
ноил шуда, узви фаъоли љомеаи 
љањонї гашт.

Нурсултон Назарбоев, Президенти 
Љумњурии Ќазоќистон

Аллома Муњаммад Иќболи 
Лоњурї интизор буд ва умед мека-

шид, ки аз Мовароуннањр боз нафаре 
пайдо хоњад шуд, ки тамоми форс-
тољик-даризабонро аз нав дар Шарќ 
муттањид менамояд. Имрўз ман ме-

гўям, ки он нафар Сарвари давлати 
Тољикистон, Љаноби Олї Эмомалї 
Рањмон аст.

Офтоби Асѓар, профессор, 
устоди бахши форсии 

Донишгоњи ховаршиносии 
Панљоби Покистон

НАШРИ МАХСУС
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ПЕШВОИ МИЛЛАТ ВА РУШДИ ИЌТИСОДИ МИЛЛЇ

Бо ба даст овардани истиќло-

ли давлатї Љумњурии Тољикистон 
ба гирдоби љанги шањрвандии тањ-

милї ва буњрони шадид фарогир 
шуд. Дар ин марњила суботи сиёсї 
комилан аз байн рафта, рукнњо ва 
пояњои давлатдорї заиф гардида, 
беќонунї ва бесарусомонињои ба-

вуљудомада боиси хисороти бузур-

ги иќтисодї гардиданд. Дар замо-

не ки дигар давлатњои пасошўравї 
дар фазои амну озод ба ислоњоти 
иќтисодї даст заданд, Тољикистони 
соњибистиќлол бо сарнавишти талхи 
хеш ва як зумра бадхоњони дохили-

ву хориљї даст ба гиребон гардида, 
хатари воќеии парокандашавї ва аз 
харитаи сиёсии олам берун шудани 
кишвар баръало эњсос мешуд. Ва-

сеъшавии љуѓрофияи ноамнињо ва 
буњрони шадиди иќтисодиву иљти-

мої ањолии кишварро ноумед ме-

кард. Хулоса, истиќлоли давлатї ва 
мављудияти минбаъдаи Тољикистон 
њамчун давлати алоњида зери хатари 
љиддї ќарор дошт. 

Хушбахтона, 16-уми ноябри 
соли 1992 дар Ќасри Арбоби шањри 
бостонии Хуљанд Иљлосияи XVI 
Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид, ки дар он вакили 
мардумї Эмомалї Рањмон Раиси 
Шўрои Олии Љумњурии Тољики-

стон интихоб гардиданд. Зимнан 
Раиси тозаинтихоби Шўрои Олии 
Љумњурии Тољикистон дар суханро-

нии нахустини худ иброз доштанд, 
ки «Ман ба шумо сулњ меорам ва 
ба хиради азалии миллати худам бо-

варї дорам». Ин суханони таќдирсоз 
дар таърихи давлатдории тољикон 
марњилаи навро оѓоз бахшида, ваќту 

таљриба самара ва натиљањои беназ-

ири онро собит сохтанд. 
Новобаста аз мураккабии вазъ 

ва печидагии низоми муносибатњои 
љамъиятиву сиёсї рушди иќтисо-

диёт ва татбиќи ислоњоти густурда 
дар маркази таваљљуњи Пешвои мил-

лат ќарор дошта, аз аввали солњои 
истиќлол раванди гузариш ба иќти-

соди бозорї ва даст кашидан аз ни-

зоми банаќшагирии мутамаркази 
давлатї эълон карда шуд. Дар ин 
замина нахустин санадњои меъёри-

ву њуќуќї оид ба фаъолияти соњиб-

корї, хусусигардонї ва рушди бах-

ши хусусї тањия ва ќабул гардид, 
ки љињати табдили модели иќтисо-

ди миллї замина гузоштанд. Дар 
баробари ташаккули шаклњои гу-

ногуни моликият, корњои назар-

рас дар самти озод кардани нархњо 
ва савдои хориљї, љалби сармояи 
хориљї ва ташкили корхонањои 
муштарак ба анљом расонида шу-

данд. Њамаи ин имконият дод, ки 
аллакай дар нимаи дуюми солњои 
90-уми асри гузашта нињодњои иќти-

содии боэътимод ташаккул ёфта, 
рукуди иќтисодиёт ва коњиши ни-

шондињандањои рушди он пешгирї 
карда шуд. 

Бо ба вуљуд омадани фазои амн 
ва истиќрори сулњу Вањдати мил-

лї ислоњоти иќтисодї хусусияти 
комплексї касб намуда, фарогири 
самтњои мухталиф, аз он љумла соњаи 
идоракунии молияи давлатї, низо-

ми молия ва бонкњо, соњањои истењ-

солоти моддї, бахши хизматрасонї, 
соњањои иљтимої, таъмини шуѓл ва 
мусоидат ба он ва ѓайра гардид. Тад-

бирњои андешидашуда ва ислоњоти 

татбиќшуда имконият дод, ки дар 
як давраи кўтоњ динамикаи мусбии 
рушди нишондињандањои иќтисодї 
таъмин карда шуда, суръати рушди 
онњо давоми 30 сол аст, ки дар сатњи 
зарурї нигоњ дошта мешавад. Барои 
мисол маљмўи мањсулоти дохилї ба 
њар нафар ањолї дар соли 2018 нис-

бат ба соли 2000  ќариб 290 баробар 
афзоиш ёфтааст. 

Яке аз хусусиятњои хоси рушди 
иќтисоди миллии Љумњурии Тољи-

кистон ва афзалияти сиёсати иќти-

содии давлату Њукумати кишвар ин 
эълон намудани њадафњои рушди 
миллї ва њалли масъалањои калидии 
рушди иќтисодию иљтимої ба њи-

соб мераванд. Яъне, Пешвои миллат 
бо эълон намудани се њадафи рушди 
миллї, ки дар Стратегияи миллии 
рушд барои давраи то соли 2015 ба 
таври мушаххас нишон дода шуда 
буд, самтњои афзалиятноки рушди 
иќтисодиёти миллиро муайян сох-

танд. Ќобили таъкид аст, ки њалли 

масъалањои соњаи энергетика, наќ-

лиёту коммуникатсия ва амния-

ти озуќаворї имкон дод, ки дар як 
давраи кўтоњ ба натиљањои назаррас 
ноил гардем. 

Аз ин нуќтаи назар дар печидата-

рину њассостарин лањзањо аз таърихи 
давлатдории тољик ба майдони сиё-

сат ворид шудани Эмомалї Рањмон 
барои миллати мо њадяи таќдир ва 
муваффаќияти хосест. Зеро ба шаро-

фати хиради азалї, иродаи сиёсї ва 
истеъдодњои фардии ў Тољикистон аз 
хатари пораканда шудану ба нобудї 
расидан рањо гашта, дар кўтоњтарин 
муддати таърихї тамоми вижагињои 
давлати мустаќил ва устувортарин ни-

зоми сиёсиро соњиб гардид. Дар тўли 
30 соли истиќлол як силсила муш-

килоту монеањои мављудаи љомеаи 
навин бартараф гардида, тањкурсии 
давлати соњибихтиёр гузошта шуд, 
корњои азими бунёдкориву созанда-

гї ва ислоњоти амиќи иќтисодиву 
иљтимої оѓоз гардид.

Аз оѓози соли 2020 бошад, бо 
маќсади пешгирии пањншавии ви-

руси COVID-19 маљмўи иртиботи 
њавої ва заминии байни давлатњо ба 
навбат мањдуд ва ё пурра ќатъ гарди-

да, њамин тавр, суръати гардиш дар 
иќтисодиёти љањон халалдор гашт.  

Тољикистони мањбуби мо њамчун 
љузъи људонопазири љомеаи љањонї 
аз таъсири буњрони COVID-19 дар 
канор намонд. Давлату Њукумати 
мо аз рўзњои нахустини пайдоиши 
ин вирус тадбирњои мушаххас ва 
муассири пешгирии воридшавї ва 
пањншавии онро андешида, бо ки-

шварњои фарогир робитањои худро 
ќатъ ва ё мањдуд сохт. 

Мавриди ќайд аст, ки дар заминаи 
сиёсати хирадмандона ва созандаи 
Пешвои миллат ва тадбирњои таъ-

сирбахши давлату Њукумати кишвар 
Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи пешгирии 
таъсири бемории сироятии COVID 
19 ба соњањои иљтимоию иќтисодии 

Љумњурии Тољикистон» аз 5-уми 
июни соли 2020 тањти №1544 ба 
имзо расонида шуд. Фармони маз-

кур фарогири тадбирњои хоси даст-

гирии иќтисодиву иљтимоии ањолї 
ва кормандони соњањои гуногун ва 
бахшњои алоњидаи иќтисоди миллї 
мебошад. 

Њамин тавр, Љумњурии Тољики-

стон дар зарфи 30 соли истиќлоли 
давлатии худ бо сарварии  Асосгу-

зори сулњу вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
мавќеъ, роњ ва ояндаи дурахшони 
худро муайян намуд ва мардуми мењ-

натдўсти кишварамонро зарур аст, 
ки бо маќсади ноил шудан ба ояндаи 
нек ва сатњи зиндагии сифатан нав  
кўшиш ба харљ дода, ба њадафњои 
неки худ бирасанд. 

ХАЙРЗОДА Шукрулло 
Ќурбоналї,

ректори ДДМИТ
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ИЌТИСОДИ УСТУВОР - САМАРАИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇИЌТИСОДИ УСТУВОР - САМАРАИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ

Дар таърихи сиёсии давлатњо са-

нањое мављуданд, ки ба њаёти 
минбаъдаи он давлату миллат таъси-

ри амиќу устувор мегузоранд. Аз љум-

ла, дар таърихи навини давлатдории 
тољикон 9-уми сентябри соли 1991 
Тољикистони мо Истиќлоли давла-

тии худро эълон кард ва дар арсаи бай-

налмилалї муаррифї гардид. Дар оѓоз 
давлати тозатаъсису соњибихтиёри моро 
хатарњои зиёде тањдид мекард. Сар за-

дани љанги тањмилї ва ба сангарњо људо 
шудани мардум њокимияти онваќтаро 
ба тањлука андохт, аммо пояи мустањка-

ми истиќлол сабаб гардид, ки ин њама 
ба хубї пушти сар шавад ва сулњу субот 
барќарор гардад. 

Бо гузашти ваќт ва хизматњои Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон, ин-

чунин пояи мустањками истиќлол, дар 
баробари дигар комёбињову музаффа-

риятњо, миллати тољик рў ба рушди бе-

майлони соњањои иќтисодиву иљтимої, 
аз он љумла маориф овард ва ин иќдоми 
пешгирифтаи Роњбари давлат то андо-

зае самаранок гашт. Њамин тавр, дар 
солњои соњибистиќлолї ислоњоти иќти-

содию иљтимої самтњои муњими њаёти 
љомеаро фаро гирифта, батадриљ идома 
ёфтанд. Самтњои афзалиятноки рушд, 
ба мисли таъмини истиќлоли энерге-

тикї, рањої аз бунбасти коммуникат-

сионї, амнияти озуќаворї ва таъмини 
шуѓли пурмањсул дар доираи Страте-

гияи миллии рушди Љумњурии Тољи-

кистон барои давраи то соли 2030 дар 
мамлакат татбиќ мегарданд. Бо талошу 
зањматњо миллати мо имрўз аз бунба-

сти коммуникатсионї то андозае рањої 
ёфта, бо сохта ба истифода додани чар-

хањои НБО-и «Роѓун» ба истиќлоли 
энергетикї низ мерасем.

Самти дигари афзалиятноки руш-

ди иќтисодї дар замони Истиќлол ин 
соњаи кишоварзї мебошад. Солњои охир 
дар ин соња як ќатор ислоњоти муњим ва 
љиддї ќабул карда шуданд, ки маќсади 
асосї таљдиди соња, таъмини мардум бо 
љойњои нави корї, баланд бардоштани 
раќобатпазирии мањсулоти кишоварзї, 
ба содирот нигаронидани он ва дар ин 
замина, таъмини амнияти озуќавории 
мамлакат ба њисоб меравад.

Дар ин давра, барои зиндагии шои-

стаи сокинон њадафу барномањои зиёде 
ќабул гардиданд ва яке аз онњо гузашта-

ни мамлакат аз шакли аграрї ба саноа-

тию аграрї мебошад, ки њадафи устуво-

рест дар пешрафти ин соња. 
Зикр кардан бамаврид аст, ки аз 

солњои аввали истиќлол Пешвои мил-

лат ба рушди њамкорињои тиљоративу 
иќтисодї, ки омили муњими тањкими 
муносибатњои дуљониба бо кишварњои 
дигар мегардад, ањамияти махсус дода, 
дар ин љода ба муваффаќияти бузург 
ноил гардиданд. Яке аз онњо Федера-

тсияи Россия мебошад, ки дар самти 
шарикии тиљоративу сармоягузории 
Тољикистон мавќеи хосеро ишѓол ме-

кунад. Аз соли 2008 Федератсияи Рос-

сия њамчун шарики муњими тиљоратию 
иќтисодї ба њисоб рафта, то њол дар 
зинаи аввал ќарор дорад. Тољикистони 
тозаистиќлол бо дигар давлатњо низ ро-

битаи хуби иќтисодиву тиљоратї дорад. 
Табиист, ки рушди иќтисодиёт ба 

ѓанї гардидани буљети давлат низ зами-

наи асосї мегузорад. Аз ин рў, ќадами 
дигари устувор дар рушди иќтисодиёти 
Тољикистон дар замони истиќлол таш-

кили минтаќањои озоди иќтисодї дар ма-

нотиќи гуногуни љумњурї, аз љумла дар 
вилояти Суѓд, бо ташаббуси бевоситаи 
Президенти кишвар муњтарам Эмомалї 
Рањмон мебошад. 

Лозим ба ёдоварист, ки Донишгоњи 
давлатии молия ва иќтисоди Тољикис-

тон низ зодаи даврони истиќлол буда, 
яке аз муассисањои бонуфузи таълимии 
олии касбї ба шумор меравад ва дар 
ќатори дигар муассисањои олии таъ-

лимї мутахассисони соњибкасбро барои 
ободии давлату миллат омода мекунад.

Ин заминањо, аслан, марбут ба 
инкишофи соњањои њаёти иќтисо-

дї ва иљтимоии љомеа мебошанд. Дар 

ин ќатор наќши омили иќтисодї дар 
тањкими истиќлол хеле муњиму мубрам 
буда, онњоро бидуни рушди назарраси 
истењсолот ба даст овардан номумкин 
аст. Таърихи љомеаи љањонї собит сох-

тааст, ки имконияти тањияву ќабул ва 
роњандозї кардани стратегияњои давла-

тии рушди љабњањои мухталифи иќтисо-

дии љомеа дар мавриде пайдо мешавад, 
ки кишвар соњибистиќлол бошад. Чун 
яке аз шартњои истиќлоли иќтисодии 
њар як мамлакат ин хусусияти аз зинаи 
сирф масрафкунанда ба дараљаи иќти-

соди тавлидї боло рафтани он аст, би-

нобар њамин њам, иќдомњои пайвастаи 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар ин самт шоистаи тањсин аст ва но-

гуфта намонад, ки љињати амалї наму-

дани ин иќдомот бояд њама якдилона 
кўшиш ба харљ дињем.

Мањз истиќололу якпорчагї сабаб 
гардид, ки кишвари мо рўз аз рўз обо-

ду зебо гардад. Биноњои пурњашамату 
бисёрошёна, гулгашту хиёбонњои њози-

разамон, гулу гулкорињо, бунёди кор-

хонањои саноативу таъмини мардум бо 
љойњои корї самараи истиќлоланд. Са-

фарњои кории Пешвои миллат ба шањру 
ноњияњои љумњурї ва ифтитоњи корхо-

нањову мактабњо, беморхонањо ва ди-

гар муассисањои фарњангї далели пояи 
мустањками истиќлол ва натиљаи обо-

донї дар мамлакати мост. 
Сохтмони наќбу неругоњњо ва сохт-

монњои азим асосан дар замони соњи-

бистиќлолї сурат гирифт. Бунёди НБО-
и «Роѓун», «Сангтўда» ва ѓайра барои 
иќтисодиёти пешрафта ва зиндагии 
осоиштаи мардум мусоидат карда исто-

даанд. Дар даврони истиќлол зиндагї 
нисбатан хуб ва сатњи камбизоатии мар-

дум паст гардид. Ба ин гуфта, чуноне ки 
дар боло зикр кардем, сафарњои Пешвои 
миллат далели ќатъиянд. Чунки дар 
њар як сафар як ё ду корхонаи саноатї 
кушода мешавад ва ањолї низ соњиби 
љойи корї мегарданд. Дар пойдорию 
устувории истиќлол хизматњои Прези-

денти мамлакат басо назаррас буда, пе-

шравињои њамаи соњањои хољагї мањз ба 
хираду ѓояњои созандаи Роњбари давлат 
иртибот дорад. 

Имсол дар Тољикистони азиз 30-со-

лагии Истиќлоли давлатї бо шукўњу 
шањомат љашн гирифта мешавад. Мар-

думи шарафманди тољик ба хотири 
поси ин њама ободї ва осоиштагиву суб-

от бо тамоми њастї барои таљлили ин 
љашн сањми худро њамаљињата гузошта 
истодаанд. Бахшида ба истиќболи  ин 
љашн дар баробари хизматчиёни дав-

латї, мардуми одї низ њар яке кўшиш 
мекунанд, ки то андозае њисси ватан-

дўстонаи худро нишон дода, садоќата-

шонро ба Ватан баён кунад, зеро ин 
њиссиёт дар њамин гуна мавридњо 
зуњур ва таќвият меёбад.

АБДУАЛИМЗОДА Њакимбек, 
муовини аввал, муовини

 ректор оид ба таълим 

ЉАШНИ ИСТИЌЛОЛ – ЉАШНИ ШУКУФОЇ 
ВА ДАВЛАТДОРИИ НАВИНИ ТОЉИКОН

Соли 2021 барои мардуми шараф-

манд ва бузурги Тољикистон соли 
таърихї, хотирмон ва пурифтихор 
аст. Дар ин соли пуршукўњ мардуми 
диёр 30-солагии Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистонро дар рўњияи 
болидагї, шарафмандї ва хушњолї 
дар фазои сулњу вањдат ва оромию 
сарљамъї љашн мегиранд. Истиќлол 
ин шарафу номуси ватандорї буда, 
ифтихор аз давлату миллати хеш аст. 
Ин санаи муњими таърихї нишон аз 
арљгузорї ба њар як арзиши миллї, 
нишон аз давлатдорї, худогоњї, ва-

танпарварї, ватандӯстӣ, ѓурури миллї 
ва, билохира, амалӣ гаштани орзую 
омоли њазорсолаи миллати тољик аст. 
Миллати куњанбунёд, тамаддунофар 
ва шарафманди тољик, ки ба оламиён 
илми инсонпарварї, нуљум, њандаса, 
тиб ва одоби инсондўстию давлатдо-

риро омўзондааст, имрўз бо Тољики-

стони мањбуби худ - сарзамини садњо 
шахсони барљастаи сатњи љањонї ме-

фахрад ва меболад. Зеро дар љањони 
имрўзаи пурталотум, ки дар он бар-

хўрди тамаддунњо, манфиатњо ва му-

боризаи беамон бањри расидан ба ман-

фиатњои миллии кишварњои абарќу-

драт мебошад, љашни Истиќлол мар-

думро ба њам меорад, риштањои сулњу 
вањдат, ягонагию якпорчагї ва хеш-

таншиносию худогоњиро мустањкам 
ва арзишњои миллии кишварро њифз 
менамояд.

Барои ин зарур аст, ки њар як фар-

ди бонангу номус ва ватандўсту ѓам-

хори миллат, чун Ќањрамони Тољики-

стон, Роњбари тољикони љањон, Асос-

гузори сулњу вањдати миллї, Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-

кистон муњтарам Эмомалї Рањмон, 
ки дар сохтмон ва ташаккули давлати 
тољикон ва љойгоњи миллати тољик дар 
арсаи байналмилалї наќши бенињо-

ят калон доранд, мењнату зањмат ка-

шанд ва дар зери сиёсати созандаи 
ин абармард муттањид бошанд. Зеро 
пуштибонї аз истиќлоли давлатии 
хеш танњо бо њифзи марзу бум мањдуд 
нагашта, балки он аз истиќлоли иќти-

содї, сиёсї, забон, фарњанг, истиќ-

лоли зењнї ва дигар арзишњои миллї 
иборат аст. 

Имрўзњо мардуми тољик бо ќаноат-

мандї аз њаёти осоишта, шукргузорї 
аз сулњу вањдат ва оромию якпорчагии 
кишвар дар зиёда аз 2164 корхонаи 
саноатї, 171975 хољагии дењконї, 649 
корхонаи муштараки хориљї ва сох-

торњои давлатию ќудратї кор ва фаъо-

лият намуда, пайи татбиќи њадафњои 
стратегии кишвар вобаста ба баро-

мадан аз бунбасти коммуникатсионї 
ва ба кишвари транзитї табдил ёф-

тан, таъмини амнияти озуќаворї ва 
дастрасї ба ѓизои хушсифат, истиќло-

ли энергетикї ва истифодаи самара-

ноки захирањои энергетикї, саноати-

кунонии босуръат ва таъмини шуѓли 

пурмањсул зањмат мекашанд. Љаво-

нони созандаи кишвар дар тамоми 
сатњи давлатдорї фаъолият намуда, 
дар зиёда аз 40 муассисаи тањсилоти  
олии кишвар ва садњо коллељу муас-

сисаи олии хориљи кишвар бо дастги-

рии Њукумат ва давлат дар пайи тањсил 
ва илмомўзї буда, аз љашни Истиќ-

лоли кишварашон бо рўњияи баланд 
истиќбол мегиранд. Танњо дар давраи 
истиќлол зиёда аз 2500 муассисаи таъ-

лимии типи нав бо тамоми таљњизоти 
техникии таълим барои хонандагон аз 
њисоби маблаѓњои буљавї ва сармоягу-

зории бахши хусусї сохта ба истифо-

да дода шуданд. Маблаѓгузории соњаи 
маориф ва илм њамасола дар њаљми 
10-15% зиёд гашта, соли 2021 он ба 
зиёда аз 5,5 млрд. сомонї расонида 
шуд, ки он 6%-и ММД ва 19,8%-и ха-

рољоти буљаи кишварро ташкил мена-

мояд. Ин аз он шањодат медињад, ки дар 
даврони истиќлол таваљљуњи Њукумати 
кишвар, махсусан, Президенти кишвар 
ба соњаи илм ва маориф зиёд гашта, 
ѓамхорї ва дастгирии ин соња дар мад-

ди аввал гузошта шуд. Зеро Пешвои 
миллат омўзгоронро «Мафкурасози 
љомеа, тарбиятгари насли наврас ва 
ояндасози давлату захираи тиллоии 
миллат» арзёбї менамоянд. 

Донишгоњи давлатии молия ва 
иќтисоди Тољикистон, ки зодаи 
истиќлол аст, имрӯзњо роњбарият ва 
коллективи 12-њазораи он бо њидоя-

ту дастгирии Пешвои муаззами мил-

лат Эмомалї Рањмон, дастуру супо-

ришњои Вазорати молия ва маориф 
ва илми Тољикистон кор ва фаъолият 
намуда, дар пайи татбиќи њадафи олии 
кишвар – таъмини зиндагии шоистаи 
мардум зањмат мекашанд. Дар таъри-

хи нисбатан кўтоњ ин боргоњи маъри-

фат ба макони илму дониш, тарбияи 
насли навраси ватанпарвар, худогоњу 
хештаншинос ва мењанпараст табдил 
ёфта, дар он донишљўён аз рўйи 41 
ихтисос ба тањсил фаро гирифта шуда-

анд. Донишљўёни донишгоњ дар озму-

ну олимпиадањои љумњуриявї фаъоло-

на ширкат варзида, сазовори љойњои 
ифтихорї гашта, дар роњи фатњи 
ќуллањои умед хурсандона тањсил ме-

намоянд. Ин њама аз файзу мевањои 
Истиќлол аст, ки шањди он ба коми 
њар яки мо мерасад. 

Љашни Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон муборак бод, 
устодон ва донишљўёни азиз! 

Бањром САФАРОВ, 
муовини ректор оид ба илм 
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ДАСТОВАРДЊОИ ИСТИЌЛОЛ БОЗГЎИ ПЕШБУРДИ ИЌТИСОДИЁТДАСТОВАРДЊОИ ИСТИЌЛОЛ БОЗГЎИ ПЕШБУРДИ ИЌТИСОДИЁТ

ИСТИЌЛОЛИЯТ, ПРЕЗИДЕНТИСТИЌЛОЛИЯТ, ПРЕЗИДЕНТ
 ВА РУШДИ ИЌТИСОДИЁТ ВА РУШДИ ИЌТИСОДИЁТ

Дар аввали дањаи охири асри ХХ бо 
ќабул гардидани Эъломияи Истиќло-

ли давлатї марњилаи давлатдории нави-

ни тољикон оѓоз гардид.
Бо ташаббуси бевоситаи Пешвои 

миллат дар марњилаи нахустини баъ-

диљангї хусусигардонии моликияти 
давлатї оѓоз гардида, љињати рушди 
фаъолияти соњибкорї ва бахши хусусї 
як ќатор асноди меъёриву њуќуќї тањия 
ва ќабул карда шуданд. Њамин аст, ки 
аллакай дар соли 1997 динамикаи му-

сбии рушди иќтисодї таъмин карда 
шуда, бахши хусусї ба омили муњим-

тарини рушди иќтисодиёт табдил ёфт. 
Дар баробари таъмини рушди соњањои 
истењсолоти моддї дар бахши молия, 
буљет ва фаъолияти бонкї низ як ќатор 
ислоњоти заминавї гузаронида шуданд, 
ки барои рушди фаросамтии иќтисо-

диёти миллї заминањои мусоидро фа-

роњам сохт.
Ќобили ќайд аст, ки Пешвои мил-

лат дар оѓози њама ташаббусњо ва тас-

мимњои иќтисодї ќарор гирифта, му-

аллифи модели нави рушди иќтисодии 
Тољикистон ба њисоб мераванд. Ин-

тихоби модели рушд ва эълони њада-

фњои рушди миллї имконият доданд, 
ки Тољикистон дар як давраи кўтоњ ба 
дастовардњои инќилобї ноил гардад. 
Айни замон, бо гузашти 30 сол аз ба 
даст овардани Истиќлоли давлатї, мо 
метавонем бо ифтихор ва ќаноатмандї 
иброз намоем, ки ташаббусњои Пешвои 
миллат ояндасоз буданд. 

Омили муњимтарин дар таъмини 
рушди устувори иќтисодї ин сулњу суб-

от ва вањдати пойдоргашта мањсуб меё-

бад. Истиќрори сулњ ва вањдати миллї 
дар њамин радиф на танњо барои рушди 
соњањои иќтисоди миллї шароит фа-

роњам сохтанд, балки дар љалби сармоя-

гузорињои хориљї ва ташаккули нуфузи 
байналмилалии кишвар таъсири мусбї 
расониданд.

Мусаллам аст, ки дар таъмини рушди 
иќтисодиёти миллї соњањои инфрасох-

торї наќши калидї доранд. Бинобар ин, 
бо таваљљуњ ба захирањо ва мушкилоти 
љуѓрофии роњу наќлиёт Пешвои муазза-

ми миллат ба њалли масоили истифодаи 
самараноки захирањои гидроэнергетикї 
ва наќлиёту коммуникатсия таваљљуњи 
хос зоњир намуданд. Вобаста ба ин, таъ-

мини истиќлоли энергетикї, барома-

дан аз бунбасти коммуникатсионї ва 
таъмини амнияти озуќаворї њадафњои 
рушди миллї эълон карда шуданд.

Тољикистон аз рўйи захирањои ги-

дроэнергетикї дар љањон мавќеи хоса 
дошта, дар байни љумњурињои собиќ 
шўравї дар маќоми дуюм ва дар Осиёи 

Марказї маќоми аввалро ишѓол ме-

намояд. Дар њамин замина, солњои 
охир тавассути татбиќи дастуру супо-

ришњои Пешвои миллат дар соња як 
ќатор лоињањои сармоягузорї амалї 
карда шуданд, ки зимни онњо тамоми 
соња ва зерсоњањои энергетикаи ки-

швар модернизатсия карда шуд. Бунё-

ди як ќатор неругоњњои хурду бузург 
на танњо кишварро ба истиќлоли энер-

гетикї расонд, балки Тољикистонро ба 
панљгонаи кишварњои истењсолкунандаи 
неруи сабз ворид кард. Ќайд бояд кард, 
ки оѓози татбиќи лоињаи CASA-1000 ва ба 
истифода додани агрегатњои якуму дуюми 
НБО-и «Роѓун» рўйдодњое ба њисоб мера-

ванд, ки на танњо ањамияти минтаќавї, 
балки байналмилалї доранд.

Дар Стратегияи миллии рушди 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 
њалли масъалањои соња ва рушди мин-

баъдаи энергетикаи миллї аз љумлаи 
самтњои афзалиятнок боќї мондааст. 
Аз ин рў, айни замон дар соҳаи энерге-

тика 12 лоиҳаи давлатии сармоягузорӣ 
ба маблағи умумии 16,1 миллиард 
сомонӣ татбиқ шуда истода, њамзамон 
барои таҷдиди неругоҳҳои барќи обии 
«Норак» ва «Қайроққум» 5,5 милли-

ард сомонӣ људо карда шудааст. Дар 
баробари ин таљдиди неругоҳи барқи 
обии “Сарбанд” ба маблағи 1,3 милли-

ард сомонӣ идома дошта, бо маќсади 
бунёди неругоҳи барқи обии “Себзор” 
дар ноҳияи Роштқалъаи ВМКБ беш аз 
470 млн сомонӣ сармояи давлатї пе-

шбинї шудааст. Амалишавии лоиҳаҳо 
дар соҳаи энергетика имкон доданд, ки 
ҳаҷми истеҳсоли неруи барқ дар солҳои 
2013-2019 1,3 баробар афзоиш ёбад.

Татбиќи њадафи дигари рушди мил-

лї имконият дод, ки инфрасохтори 
роњу наќлиёти кишвар дар як давраи 
кўтоњ ба таври куллї такмил шуда, 
Тољикистон аз ќаламрави сепорча ба 
ќаламрави ягона табдил ёбад. Аз оѓо-

зи истиќлол то давраи тањлилшаванда 
дар соњаи наќлиёти кишвар 44 лоињаи 
давлатии сармоягузорї бо маблаѓи 
умумии 1,4 млрд. доллари ИМА тат-

биќ гардиданд. Дар натиља беш аз 2000 
км роњњои автомобилгард, 31 км наќб, 
беш аз 240 адад пул, 3,4 км галереяњои 
зиддитармавї ва 214 км роњњои оњан 
бунёд карда шуданд. 

Тољикистон аз рўйи нишондињан-

даи сифати роњњо дар байни ки-

шварњои минтаќа маќоми нахустинро 
ишѓол менамояд, зеро кишвари мо аз 
рўйи арзёбии Форуми умумиљањонии 
иќтисодї маќоми 70-умро ишѓол ме-

кунад (Ќазоќистон маќоми 115 ва Ќи-

рѓизистон маќоми 122). Ба ин нигоњ 

накарда, њалли масоили роњу наќлиёт 
ва тадбирњо љињати ба кишвари тран-

зитї табдил додани Тољикистон дар 
дањсолаи наздик њамчун њадафи стра-

тегї боќї монда, татбиќи лоињањои 
сармоягузорї идома хоњанд ёфт. Ма-

салан, имрўзњо дар соҳа 12 лоиҳаи 
сармоягузорӣ ба маблағи умумии 
лоиҳавии 638 млн. 771,0 ҳазор доллари 
ИМА татбиќ шуда истодааст, ки аз 
шумораи умумии 12 лоиња 8 лоиња ба 
таљдиду сохтмони роњњо, 3 лоиња ба ха-

ридории техникаи нигањдории роњњо 
ва рушди неруи инсонї дар соња ва 1 
лоиња ба роњи оњан рост меояд.

Њалли масъалањои таъмини амния-

ти озуќаворї низ аз оѓози ислоњот дар 
маркази таваљљуњи Пешвои миллат 
ќарор гирифта, дар заминаи татбиќи 
њамин њадафи стратегї вобастагии ша-

диди кишвар аз озуќавории воридотї 
ба маротиб коњиш дода шуд. Ислоњо-

ти соња имкон дод, ки дар бахшњои 
муњими агроозуќаворї таљдиди сох-

торї ва институтсионалї амалї кар-

да шуда, аллакай дар соли 2018 њаљми 
истењсоли мањсулоти кишоварзї ба 26,3 
млрд. сомонї баробар гардида, маҷмӯи 
маҳсулоти кишоварзӣ дар њамин сол 
нисбат ба соли 1997-ум 5,3 маротиба 
афзоиш ёфт. Азхудкунии заминњои нав 
ва бунёди боѓу токзорњое, ки бо ташаб-

бус ва иштироки бевоситаи Пешвои 
миллат оѓоз гардид, имрўз Тољикистон-

ро на танњо ба истењсолкунанда, балки 
ба кишвари содиротї табдил додааст. 
Барои мисол, дар соли 2020 истеҳсоли 
маҳсулоти озуқа нисбат ба соли 2019-
ум 28,3 фоиз афзоиш ёфт, ки ба беҳтар 
таъмин гардидани бозори дохилӣ бо 
маҳсулоти истеҳсоли ватанӣ мусоидат 
намуд.

Саноат муњаррики рушди иќти-

содиёт ба њисоб рафта, бо таваљљуњ ба 
ањамияти стратегии он саноатикунонии 
босуръат аз љониби Пешвои миллат ња-

дафи чоруми рушди миллї эълон карда 
шуд. Дар заминаи татбиќи њадафи маз-

кур солњои охир саноати кишвар дар 
маркази татбиќи ислоњот ќарор дошта, 
тавассути бунёди корхонањои хурду 
миёна ва калони саноатї њиссаи мањ-

сулоти саноатї дар ММД аз 15,2% соли 
2016 то 17,3% соли 2019 афзоиш дода 
шуд. Айни замон дар асоси татбиќи сиё-

сати таъсиси истењсолоти воридотива-

зкунанда ва ба содирот нигаронидашуда 
саноати миллї рушд карда истода, ња-

масола дањњо корхонањои нав бунёд кар-

да мешаванд. Њамаи ин имконият дод, 
ки талаботи бозори дохилї бо мањсуло-

ти хушсифати ватанї таъмин гардида, 
љойњои нави корї таъсис дода шаванд 
ва самаранокии истифодаи захирањои 

табиию иќтисодии кишвар баланд бар-

дошта шавад. 
Бояд таъкид сохт, ки дар давоми бист 

соли охир ММД ба њар нафар ањолї дар 
Љумњурии Тољикистон аз 288,7 сомонии 
соли 2000 то ба 7637,2 сомонии соли 
2018, яъне 26 маротиба зиёд гардидааст. 
Суръати афзоиши ММД дар сатњи му-

сбї нигоњ дошта шуда, ин нишондињан-

да бо нархњои љорї агар дар соли 2009 
20,6 млрд. сомониро ташкил медод, дар 
соли 2020 ба 82,2 млрд. сомонї баробар 
гардид. Дар ин давра 9,7 фоиз афзо-

иш ёфтани ҳаҷми истеҳсоли маҳсулоти 
саноатӣ, кишоварзӣ 8,8 ва гардиши сав-

дои хориҷӣ 0,8 фоиз, аз ҷумла содирот 
дар ҳаҷми 19,8 фоиз заминаи рушди 
иқтисоди кишварро ба вуҷуд овард.

Мавриди зикр аст, ки имрўзњо са-

мараи сиёсати созандаи Пешвои мил-

лат дар соњањои алоњидаи иќтисоди 
миллї маълуму машњур буда, кишвар 
дар масири рушди устувор ќарор дорад. 
Тољикистон имрўз дар масири рушди 
босуръати ба инвеститсия асосёфта 
ќарор дошта, тамоми нишондињан-

дањои иќтисодї, аз он љумла даромади 
буљети давлатї тамоюли мусбї дорад. 
Масалан, дар ҳафт соли охир ҳаҷми 
умумии даромади буҷети давлатӣ аз 
14,6 миллиард сомонии соли 2014 то 
23,6 миллиард сомонӣ дар соли 2020 
афзоиш ёфт.

Бебањс, тамоми дастовард ва му-

ваффаќиятњои мо аз баракати Истиќ-

лоли давлатї ва сиёсати созандаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пе-

швои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-

мон сарчашма мегирад. Истиќлол ба 
мо давлати миллї, Президенти сулњо-

фар ва Пешвои воќеан мањбубу мил-

латдўст ва озодии деринтизорро муяс-

сар кард. Истиќлол маќому манзалати 
моро дар љањони муосир боло бурда, 
Тољикистонро узви комилњуќуќи љо-

меаи љањонї ва љузъи људонопазири 
он гардонид. 

Поянда бод Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон! 

Фирўз ЌОДИРОВ, 
муовини ректор оид ба робитањои 

байналмилалї

Дар даврони Истиќлоли давлатї 
дастовардњо хеле зиёданд, яке аз онњо 

сохтмони роњњо мебошад, ки барои ба-

ромадан аз бунбасти коммуникатсионї 
мусоидат менамоянд. Барои пешраф-

ти иқтисодиёт ва ба ҳам пайванд кар-

дани минтақаҳои Тоҷикистон сохтмо-

ни роҳҳои замонавӣ ва бунёди нақбҳо 
ба наќша гирифта шуд ва то имрўз 
ќисмати бештари он ободу азнав-

созї карда шуд. Сохтмони шоҳроҳи 
«Роҳи абрешим», бунёди нақбҳои 
«Анзоб», «Шаҳристон», «Шар-шар»,  
Истиќлол ва «Чормағзак», сохтмони 
қитъаҳои алоҳидаи роҳҳои мошин-

гарди Душанбе – Хоруғ – Мурғоб, 
Душанбе – Рашт – Саритош, Ду-

шанбе – Хуҷанд – Чанак, Қулма - 
Қароқурум, роҳи оҳани Қӯрғонтеппа 
– Кӯлоб аз иқдомҳои роњбарияти 
давлат буданд, ки боиси пешрафту 
тараққиёт гашта, мардум аз азияти 
ағбаҳои хатарнок рањо ёфта, имкон 
фароҳам омад, ки ҳаракати нақлиёт 
дар дохили мамлакат ва берун аз он 
тамоми фаслҳои сол имконпазир бо-

шад ва дар ин замина вазъи равуо ва 
боркашонӣ ба манотиқи гуногуни ки-

швар сад дар сад беҳтар гардад. 
Масъалаи аз њама душвор дар 

мамлакати мо ба даст овардани 
истиқлоли энергетикӣ буд, ки хуш-

бахтона, ба ин маќсади гузошташуда 
њам расидем. Дар ин баробар, сохт-

мони неругоҳҳои хурду калони барқи 
обӣ, хатҳои интиқоли қувваи барқ 
ва бунёди даҳҳо иншооти азими ин-

фрасохтори иҷтимоидошта рўйи кор 
гирифта шуд, ки дар ин самт низ 
натиҷаҳои нек ба даст омад. Бунёдко-

риву созандагӣ дар ин самтҳо вусъати 
тоза пайдо кард. Аз ҷумла, сохтмони 
неругоҳҳои барқи обии «Сангтӯда-1», 
«Сангтӯда-2», як қатор неругоҳҳои 
хурд, хатҳои баландшиддати интиқоли 
неруи барқи Ҷануб – Шимол, Лолазор 
– Хатлон, Лолазор – Сангтӯда-1 ба 
истифода дода шуданд. Дар солҳои 
соҳибистиқлолӣ сохтмони иншооти 
ҳаётан муҳим – бунёди НБО-и Роғун 
оғоз гардид. 

Баъди заҳматҳои зиёд ду агре-

гати неругоҳи барқи обии Роғун ба 
кор даромад. Ба истифода додани ин 

агрегатњо аз он шаҳодат медиҳад, ки 
роњбарияти давлату Њукумат пайва-

ста баҳри ободӣ ва гулгулшукуфии 
ватанамон заҳмат кашида, давла-

ти соҳибистиқлоли моро дар қатори 
кишварҳои мутараққии ҷаҳон қарор 
медиҳанд.

Ҳоло давлати мо дар самти 
тараққиёт қадамҳои устувор гузо-

шта, дар бисёр нишондиҳандаҳо дар 
минтақа пешсаф аст. Иқтисодиёти 
Тоҷикистон баланд шуда, мо ба ки-

швари содиркунанда табдил гардидем. 
Истихроҷи тиллову нуқра, алюми-

ний ва маъданҳои гуногун, истеҳсоли 
молҳои ниёзи мардум, нуриҳои 
минералӣ, сементу кабел, истеҳсоли 
автобусҳои замонавӣ камтарин 
дастовардҳои истиқлол мебошанд.

Мо умед дорем, ки ин дастовардњо 
минбаъд низ афзуда, дар пешбурди иќти-

содиёти миллї мусоидат менамоянд.

Илњомиддин НЕЪМАТОВ, 
декани факултети технологияњои 

иттилоотї дар иќтисодиёт
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ДАР ТАЊКИМИ ПОЯЊОИ ИСТИЌЛОЛИ 
ДАВЛАТЇ САЊМГУЗОРЕМ

Барљастатарин дастоварди истиќлол 
ин аст, ки мо баъди зиёда аз 1100 сол 
ба давлатдории миллии воќеї расидем. 
Кишвари моро дар арсаи љањон бо номи 
Љумњурии Тољикистон шинохтанд ва 
эътироф менамоянд. Ин аст, ки дар Со-

змони Милали Муттањид ва дигар соз-

монњои бонуфузи байналмилалї намо-

яндагї ва њаќќи аъзогї пайдо намудем. 
Тољикистон дар масири таърих бо 

рисолати созандагию бунёдкорї, бо 
рушди илму маърифат ва фарњангу ма-

данияти воло ќадамњои устувор мегузо-

рад. Чунин падидањои нек ва равшан дар 
марњилаи Истиќлоли комили Тољики-

стон боз њам вусъати тоза касб намуда, 
дар миќёси љањон кишвари моро њамчун 
давлати демократию њуќуќбунёд ва сулњ-

хоњу тамаддунсоз роњнамої менамоянд. 
Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољи-

кистон таърихи бою ќадимаи моро боз 
њам ѓанию рангин гардонид, маданияту 
фарњанг ва илму маорифро рушд дода, 
барои пешрафти босубот ва боэътимоди 
Тољикистон заминањои воќеї ва усту-

ворро фароњам овард. 
Дигаргунињои назаррас дар соњањои 

иќтисодиву иљтимої, фарњангу маориф, 
бунёди роњњо ва сохтмони иншоотњои 
хурду бузург, ифтитоњи муассисањои таъ-

лимию маърифатї ва ѓайра аз он шањо-

дат медињанд, ки сиёсати пешгирифтаи 
Њукумати мамлакат, бешак, ба њадафњои 
асосии соњибистиќлолии кишвар њамра-

диф буда, ба истиќлоли мо тобишњои 
нави маънавию фарњангї мебахшад.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо сиёсати хирадмандона, бунёдкорона 
ва созандаи худ барои рушди соњањои 
муњими иќтисодиёти миллї, бењтар гар-

дидани сатњу сифати таълиму тарбия, 
омода намудани мутахассисони забон-

дону соњибмалака ва дар ин замина 
бењтару хубтар намудани сатњи зиндагии 
мардум пайваста сањмгузорї намуда, ба-

рои таќвият ва рушду нумўи дастовар-

дњои замони истиќлол заминањои усту-

вору ояндадорро фароњам овардаанд.
Њамасола дар Паёмњои худ ба Маљ-

лиси Олии Љумњурии Тољикистон ва 
вохўрињо бо зиёиён ва фаъолони мам-

лакат Пешвои миллат дастовардњои 
беназири кишвари моро њам дар сатњи 
муносибатњои дохилї ва њам дар сатњи 
байналмилалї тањлили амиќу равшан 
намуда, дурнамо ва равандњои асосии 
тањкимбахши соњањои мухталифро му-

айян менамоянд. Махсусан, устувор 
гардидани муносибатњои Тољикистон ва 
роњандозии њамкорињои судманд бо ди-

гар мамлакатњо дар бахшњои гуногун аз 
он шањодат медињад, ки муносибатњои 
байналмилалї дар замони Истиќлоли 
давлатї дар сатњу сифати баланд рушд 
карда, Тољикистонро аз минбарњои ба-

ланд, њамчун давлати дорои захирањои 
бузурги табиї ва махсусан дорои захи-

рањои калони обї, муаррифї намуданд. 
Чандин ташаббусњои Пешвои миллат аз 
минбарњои бонуфузи љањон ба масъа-

лањои об равона гардида, онњо аз љониби 
љомеаи љањонї бо хушнудї љонибдорї ва 
дар амал татбиќ шуда истодаанд. Чунин 
равандњои њамгирої бо давлатњои љањон 
ва ташаббусњои наљибу инсондўстона 
обрўю эътибор ва нуфузи кишвари моро 
боз њам дучанд афзун намуданд.

Дар самти тањкими сиёсати дохилї 
Тољикистон ба дастовардњои беназир 
ва назаррас ноил гардид. Бунёди роњњо, 
ки кишвари моро бо дигар мамлакатњои 
њамсоя ва њамсарњад пайваст менамо-

янд, тайи солњои охир рушди тоза касб 
намуданд.

Алњол ин роњњо барои ривољ дода-

ни муносибатњои иќтисодию иљти-

мої, рафтуомади одамон, интиќоли 
молу мањсулот ва, аз њама муњим, барои 
мустањкам намудани дўстию бародарї ва 
тањкими вањдати миллї заминаи боэъти-

мод мегузоранд. 
Њадафи дигари Њукумати мамла-

кат ин таъмини истиќлоли энергетикї 
мебошад. Ин њадафи стратегї барои 
бунёди неругоњњои хурду бузурги тав-

лидкунандаи барќ ва таъмини мардум бо 

барќи доимї равона гардидааст. 
Дар даврони соњибистиќлолии ки-

швар љињати њалли мушкилоти соњаи 
энергетика ва рушди он 34 лоињаи дав-

латии сармоягузорї ба маблаѓи 57,2 
миллиард сомонї амалї карда шудааст. 

Бунёди азимтарин неругоњ - НБО-
и Роѓун иќтидори иќтисодию сиёсї ва 
иммиљи Тољикистонро дар арсаи бай-

налмилалї боз њам баландтар намуда, 
бозгўйи он аст, ки кишвари мо дар бай-

ни мамлакатњои љањон воќеан њам дорои 
захирањои пуриќтидори зењнию табиї 
мебошад. 

Сарвати бебањои кишвари зебои мо 
ин обњои мусаффои он мебошад, ки ак-

саран дар дохили мамлакат ташаккул 
меёбанд. Тољикистон, ки чор фаслаш зе-

бою дилфиреб аст, барои љалби сайёњон 
ва тараќќї додани ин соњаи муњим ња-

маи шароиту имкониятњоро дорост. 
Сайёњоне, ки ба мамлакати мо ташриф 
меоранд, дар баробари боздид аз дасто-

вардњои беназир, инчунин аз табиати 
дилфиреб ва зебоманзари ин сарзамини 
таърихї њаловат бурда, бо рўњи болида 
ва таассуроти наљиб бармегарданд. 

Бояд гуфт, ки Пешвои муаззами мил-

лат бо таљрибаи бузурги худ барои љалби 
сармоя ба соњаи сайёњї аввалан самтњои 
афзалиятноки онро муайян карда, ба он 
имтиёзњо људо намуданд. Аз рўйи тањ-

лилњо метавон гуфт, ки сол то сол шу-

мораи сайёњон ба кишвари офтобрўяи 
мо меафзояд, чунончи, дар соли 2020 
теъдоди умумии шањрвандони хориљие, 
ки ба Тољикистон омадаанд, беш аз 1 
миллиону 260 њазор нафарро ташкил ме-

дињад. Дар зарфи солњои 2018-2020 дар 
мамлакат 145 ширкати нав иљозатномаи 
фаъолият гирифта, дар ин муддат, дар 
умум, 224 ширкат ба бозори сайёњї во-

рид гардид.
Дастовардњо дар соњаи илму маориф, 

тандурустї, њифзи иљтимоии ањолї, ки-

шоварзї, варзиш, сохтмони биноњо ва 
муассисањои фарњангию фароѓатї низ 
хело назаррас мебошанд. Шањру ноњи-

яњои мамлакат ва, бахусус, шањри Ду-

шанбе симои худро боз њам зебою на-

заррабо намуда, корњои ободкорию со-

зандагї дар ин самт вусъат ёфт ва барои 
зиндагии шоистаи мардум заминањои 
мусоид фароњам оварда шуданд. 

Њамаи ин пешравињо ва тањкими му-

носибатњои нек аз он гувоњї медињанд, 
ки Тољикистон дар роњи расидан ба 
њадафњои маќсадноки худ талош дорад 
ва дар ин замина ояндаи дурахшон ва 
пешрафту шукуфоии худро таъмин ме-

созад. Бо талошњо ва дастгирињои Њуку-

мати мамлакат барои сазовор истиќбол 
гирифтани љашни 30-солагии Истиќло-

ли давлатї чорабинињои зарурї ба наќ-

ша гирифта шудаанд ва њар як сокини 
мамлакат дар онњо сањмгузорї намуда, 
кўшиш менамояд, то ки Тољикистони 
азиз боз њам зебою назаррабо гардад. 

Нињоят, гўшрас кардани як нукта 
басо муњим аст, ки дар пањнои љањони 
муосир бисёр кишвар ва миллатњое ња-

станд, ки тайи садсолањо инљониб барои 
ба даст овардани истиќлоли воќеї ва 
соњиб гардидан ба арзу буми сарзами-

нашон азият мекашанд. Имрўз марду-

ми сарзамини тољикон сї сол мешавад, 
ки шањди меваи истиќлолро мечашанд, 
аз ин рў, моро зарур аст, ки бо дарки 
баланди масъулиятшиносї ва мењанпа-

растї барои ободию шукуфоии Ватан, 
давлат ва  љомеаи навинамон ќадамњои 
устувор гузошта, шуњрату нуфузи халќу 
кишварамонро дар љомеаи љањонї ба-

ланд бардорем.

Бањодур ЉУРАХОНЗОДА, 
декани факултети њисобдорї 

ва омор

Пурарзиштарин дастоварди ки-

швари мо соњиб шудан ба Истиќлоли 
давлатї мебошад, ки он ба пешравї ва 
рушди њамаи соњањои хољагии халќи 
мамлакат боис гардид. Тўли 30 сол аст, 
ки дар кишвари азизи мо фазои сулњу 
осоиштагї, вањдату якпорчагї ва, аз 
њама муњим, Истиќлол њукмрон аст. 
Албатта, њамаи ин осон ба даст наома-

дааст. Дар њамон шароити таќдирсоз 
бањри њарчи зудтар аз нав барќарор 
кардани њаёти иќтисодию иљтимої ва 
фарњангї, нигоњ доштани соњибистиќ-

лолии Љумњурии Тољикистон Пешвои 
миллат роњбарони њизбу созмонњои 
љамъиятї, ходимони намоёни давлатї, 
илму маданият ва собиќадорони љангу 
мењнатро зери ливои Вањдати миллї 
бањри эњёи Тољикистони азиз сарљамъ 
намуданд, ки дар натиља истиќрори 
сулњ заминаи вањдати миллиро фа-

роњам овард. Аммо барои он ки ин 
сулњ ва вањдати миллї ба таври воќеї 
устувор гардад, бояд омилњои иќти-

содї, иљтимої, сиёсї ва фарњангї ба 
таври зарурї корбаст шаванд. 

Хушбахтона, роњбари Њукумати 
Тољикистон, марди асилу хирадманд 
ва олитабор, Эмомалї Рањмон ба љан-

ги бародаркуш хотима дода, муњољи-

ронро ба Ватан баргардониданд. Дар 
як муддати кўтоњ Њукумат тавонист 
ба ободиву созандагї рўй оварад. Дар 
ин муддат, яъне тўли солњои истиќлол 
Тољикистон дар миќёси љањон њамчун 
кишвари боамну таљрибаи сулњи бе-

назирдошта шинохта шуд. Ѓайр аз ин, 
Њукумати љумњурї барои расидан ба 
зиндагии шоиста як ќатор њадафњоро 
пеш гузоштааст, ки то имрўз аксари 
онњо амалї гашта истодаанд ва дар 
бунёдгузориву шукуфоии мамлакат 
назаррасанд. 

Фаромўш набояд кард, ки баъди 
дастёбї ба Истиќлол то Вањдати мил-

лї мардуми мо ба душворињои зиёде 
дучор шуданд. 30 соли Истиќлол низ 
аз мушкилот орї набуд, аммо бо сар-

варии марди хирадманд Эмомалї Рањ-

мон мо имрўз то андозае пояи Истиќ-

лолро мустањкам ва Тољикистонро ба 
љањониён њамчун кишвари башардўсту 
сулњпарвар муаррифї кардем. 

Гузаштан аз соњаи аграрию саноатї 
ба саноатию аграрї, тањкими истиќ-

лоли энергетикї, таъмини озуќаворї 
ва як ќатор ташаббусњои созандаи дар 
љомеаи љањонї арзишманд, аз ќабили 
эълон кардани соли 2018-2028 Дањсо-

лаи байналмилалии амал «Об барои 
рушди устувор» дар арсаи љањонї шо-

истаи тањсин гардид. Ташаббусњои 
Тољикистон дар арсаи байналмилалї 
хеле зиёд буда, имрўз онро бо њидо-

яту пешнињодњои созандаи Сарвари 
давлат чун кишвари сулњдўсту беназир 
мешиносанд.

Аз њамин нуктаи назар, Тољики-

стон њамчун субъекти муносибатњои 
байналмилалї аз рўзњои аввали соњи-

бистиќлолї њамкорињои дуљониба ва 
бисёрљонибаро бо давлатњо ва соз-

монњои минтаќавию байналмилалї ба 
роњ монда, дар ин давра ба дастовар-

дњои назаррас ноил гардид. Гарчан-

де дар ибтидои соњибистиќлолї љан-

ги дохилї ба рушди сиёсати берунаи 
Тољикистон монеа гардида бошад њам, 
вале зарурати ба роњ мондани гуфту-

шуниду њамкорињо бо кишварњои дуру 
наздик ва созмонњои байналмилалї 
љињати ба даст овардани сулњи тољи-

кон ба ташаккули мактаби нави сиё-

сати хориљии кишвар мусоидат намуд. 
Яке аз омилњои асосии эълон до-

штани сиёсати «дарњои кушода» ра-

вандњои љањонианд, ки дарки амиќи 
пайванди манфиатњои миллии љумњу-

риро бо таќозои љањони муосир ва 
ширкати фаъол дар њалли масъалањои 
муњимтарини глобалї њидоят намуд. 
Љињати дигари ин масъала ба Созмо-

ни умумиљањонии савдо ворид гашта-

ни Тољикистон аст, ки барои рушди 
њамаљињатаи иќтисоди мамлакат му-

соидат мекунад. Ин, пеш аз њама, ба 
он рабт дорад, ки Тољикистон манбаи 
ашёи хом буда, он имкон дорад ба ки-

швари саноатї табдил ёбад. 
Дар Тољикистон ками кам 600 

кони маъдан муайян шудааст, аммо 
то имрўз коркарди онњо ба таври кофї 
сурат нагирифтааст. Бинобар њамин 
њам, Пешвои миллат саноатикунонии 
босуръатро њадафи чоруми стратегї 
миллї эълон намуданд. 

Солњои 90-уми асри гузашта дар 
саноати масолењи сохтмонї 30 корхо-

на ва ташкилоти хизматрасонии соња 
арзи вуљуд дошта, соли 2021 бошад, 
шумораи онњо ба 530 адад расид. Аз ин 
нишондод 25 корхона танњо соли 2019 
таъсис ёфта, аз њисоби онњо 661 љойи 
корї ташкил ва ба маблаѓи 82,2 млн. 
сомонї мањсулот истењсол гардид. 
Сарфи назар аз пањншавии пандеми-

яи коронавирус, соли 2020 дар соња 
13 корхонаю коргоњи нав фаъолият 
намуда, ба миќдори 1,8 млн. сомонї 
мањсулот тавлид шуд. 

Тибќи Барномаи саноатикунонии 
босуръати Љумњурии Тољикистон ба-

рои солњои 2020-2025, бо истифода аз 
ашёи хоми мањаллї бунёди коргоњњои 
ѓанисозї ва металлургї ба наќша ги-

рифта шуда, дурнамои истењсоли 
мањсулот то соли 2025 ќариб 20 млрд. 
сомонї пешбинї шудааст, ки барои 
таъмини озуќаворї ва арзон гаштани 
сифати молу мањсулот мусоидат ме-

кунад. 
Як њадафи дигари стратегии Њуку-

мати мамлакат ин таъмини ањолї бо 
шуѓли пурмањсул мебошад. Маќсад 
аз чунин иќдом паст намудани сатњи 
бекорї ва зиндагии хуб барои ањолї 
мебошад.

Њоло аксар мардуми кишвар хуб 
дарк кардаанд, ки бе давлати аз љињати 
иќтисодї тавоно ва нињодњои он ам-

нияти љомеа ва тараќќиёти мунтазами 
соњањои асосии онро таъмин кардан 
имконнопазир аст. Тазаккур бояд дод, 
ки Њукумати љумњурї баробари рушди 
иќтисоди миллї ва таъмини амнияти 
миллї барои минбаъд дар њамаи ља-

бњањо ба комёбињои бузург ноил шу-

дан имконияти васеъ пайдо мекунад. 
Бинобар ин, моро зарур аст, ки бо 
љалби мутахассисони варзидаи соња ва 
соњибкорони ватанию хориљї теъдо-

ди корхонањои саноатиро зиёд намуда, 
бо маќсади ќонеъ гардонидани ниёзи 
ањолї молу мањсулоти хушсифат пеш-

нињод намоем ва тамоми имконияту 
неруи хешро истифода бурда, бањри 
боло бурдани дараљаи маърифату шу-

ури миллї, фарњанг, таќвияти вањда-

ту якдигарфањмии мардуми сарзами-

намон ва бењтар намудани шароити 
иќтисодию иљтимоии ањли љомеа ва 
рушди кишварамон талош варзем. 

Бобољон САТТОРОВ, 
декани факултети иќтисод ва бизнес
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ИСТИЌЛОЛ – АРЗИШИ СИЁСЇ 
ВА ОМОЛИИ МИЛЛАТ

ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ 
РАЊКУШОИ БОНУВОНРАЊКУШОИ БОНУВОН

Халќи тољики сокини 
ќаламрави имрўзаи Тољикис-

тон 30 сол муќаддам бо амри 
раванди воќеиятњои таърихї 
соњиби истиќлоли сиёсї шуд, 
ки он минбаъд соњибихтиёрии 
њокимияти сиёсиро чи дар до-

хил ва чи дар хориљи кишвар 
заминагузор ва таъмингар 
гардид. Бо ба даст оварда-

ни истиќлол халќи тољик аз 
умумияти этникии халќият 
ба умумияти этникии зинаи 
олї, ки онро умумияти мил-

лї ё миллат меноманд, ноил 
шуд, зеро вай акнун дорои 
давлати мустаќил гардид ва 
сарнавишти худро худ муайян 
мекарду месохт.

Бояд ќайд кард, ки истиќ-

лоли бадастомада на рамзї, 
балки воќеї буд, зеро вай 
соњиби ќаламрави муайян, 
халќи муайяни миллатсоз, 
забони миллї ва фарњанги 
миллии худро дошту дорад. 
Чунонки таърих шањодат ме-

дињад, на танњо њар як инсон, 
балки њар як умумияти эт-

никї, махсусан дар зинањои 
олии рушди худ, орзу ва саъй 
мекунад, то ин ки озод ва 
мустаќил бошад, сарнавишти 
худро худаш созад. Бинобар 
ин, ба даст омадани истиќ-

лолро, ки чунин имкониятро 
фароњам меоварад, арзиши 
сиёсї ва омолии миллат но-

мидан љоиз аст. Бењуда нест, 
ки теъдоди зиёди умумиятњои 
этникии гуногуни мављуд дар 
болои Замин дар худ њамин 
орзуву умедро мепарваранд ва 
мубориза мебаранд, ки онро 
ба даст оваранд. Вале, мута-

ассифона, воќеияти раван-

ди таърих чунин шудааст, ки 
дар асоси сабабњои њам субъ-

ективї ва њам объективї на 
њамаи онњо ба чунин арзиш 
расида метавонанд.

Истиќлоли сиёсии мо – 
тољикон, дар ќатори истиќ-

лоли миллатњои дигари собиќ 
Иттифоќи Шўравї дар на-

тиљаи пошхўрии ин давлати 
абарќудрати олам имконпа-

зир гардид ва, гуфтан мумкин 
аст, бе њељ гуна мубориза ба 
даст омад. Чунин шудани ин 
воќеаи таърихї, аз як тараф, 
бисёр хуб буд, вале аз тарафи 
дигар, имкон надода буд, то 
ин ки миллати мо моњияти чї 
будани ин неъматро ба дуру-

стї дарк кунад. Бинобар ин, 
дар ибтидои истиќлоли эъ-

ломгашта кишвари мо олудаи 
љанги шањрвандї низ гардид, 
ки он таљрибаи фољеабор ба-

рои миллати мо буд.
Минбаъд бо саъю тало-

шњои Њукумат тамоми марду-

ми бадарки тољик, мусоидати 
созмонњои байналмилалї ва 
минтаќавї, давлатњои њамља-

вору дўсти миллати тољик 
муддати тўлонї бошад њам, 
музокироти тољикон амри 
воќеї гардида, дар нињояти 
амр созишномаи мусолињаи 
миллї низ ба имзо расид, ки 
он оѓози њам муттањидии мил-

лат ва њам ба таври бояду шояд 
рушд кардани тамоми соњањои 
њаёти љомеа гардид.

Овардани мухтасари сайри 
таърихии мазкурро барои он 
лозим донистем, ки эъломи 
истиќлол ва ба даст омадани 
он њоло њифз ва таъмини мин-

баъдаи он набудааст. Њар ду 
омили ахирї нисбат ба расман 
эълом гардидани истиќлол га-

ронбањотар будаасту њаст.
Зикр мекунем, ки њама гуна 

озодї, ки истиќлол аз атрибу-

ти асоситарини он ба шумор 
меравад, тавъам ба масъули-

ят ва зарурат шуда метавонад. 
Озодии соф ва мутлаќ вуљуд 
надорад, зеро дар љомеа на 
барои фардњои алоњида, бал-

ки таъмини озодии њамагон 
таќозо карда мешавад. Дар ин 
хусус Абдурањмони Љомї ме-

фармояд, ки:

Озодии ман он бошаду бас,
К-аз вай нарасад зиён 

ба озодии кас.

Бори дигар таъкид мена-

моем, ки озодї, яъне истиќ-

лоли њар як инсон ва, умуман, 
љомеа ба масъулият ва зарурат 
тавъам маънидод мегардад. 
Бинобар ин, њар як инсони 
бадарк бояд донад, ки таъми-

ни истиќлоли њам шахсї ва 
њам љомеавї аз њар яки мо тат-

биќи масъулият ва заруратњои 
зиёдро талаб менамояд.

Чунончи, истиќлоли шах-

сии њар як нафар таќозои ка-

моли инсон, яъне мусаллањ 
будани он бо донишњои за-

мона, соњибкасбу салоњияти 
кории таќозої доштан ва дар 
худ ташаккул додани фарњан-

ги волоро талаб мекунад. Ин-

сони дорои арзишњои мазкур 
њам зиндагии хуби шахсии 
худро ороста мекунад ва њам 
ба мењанаш хидмати њаќиќї 
анљом медињад. Дар њама кору 
пайкори кишвараш сањми са-

зовор мегузорад, таъмингари 
истиќлоли давлату миллаташ 
мешавад.

Азбаски истиќлол бештар 
ба истиќлоли давлатї мансуб 
дониста мешавад, давлат ва, 
умуман, њокимияти сиёсии 
кишвар татбиќи ду таќсими 
масъулиятро ба дўш дорад. 
Яке масъулияти соњибих-

тиёрї ва танзиму татбиќи та-

моми умури рушди њамоњан-

гии соњањои њаёти љомеа дар 
дохили кишвар, ки ба онњо 
пеш аз њама, њифз ва таъми-

ни сулњу суботи устувор дар 
љомеа, таъсис ва мустањкам 
кардани тамоми муассисоти 
идораи љомеа, дар асоси дар-

ки ќонунњои рушд ва тавсеаи 
таъмини рушди пайваста ва 
муназзами њаёти иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї дохил 
мешаванд.

Агар ба таърихи 30-соли-

наи истиќлоли кишварамон 
таваљљуњ кунем, мушоњида 
менамоем, ки, сарфи назар аз 

баъзе номуназзамињо, Тољи-

кистон масъулияти дохилии 
худро дар соњањои номбаршу-

да тадриљан дар амал татбиќ 
карда истодааст.

Масъулияти дувуми њоки-

мияти сиёсии кишвар, ки он 
ба масъулияти якум иртиботи 
људонопазир дорад, аз таъ-

мини рушди бомароми ки-

швар тавассути барќарорсо-

зии равобити гуногунљанба 
бо кишварњои хориљї, бо 
созмонњои байналмилалї ва 
минтаќавї ва бо ширкатњои 
бузурги фаромиллї иборат 
аст, ки онро масъулияти хо-

риљии кишвар маънидод ме-

намоянд.
Таъмин ва татбиќи ин 

масъулият ба ташаккули 
њамкорињои мутаќобилан 
судманд ва њимоякунан-

даи манфиатњои миллиамон 
алоќамандї дорад. Бояд ќайд 
кард, ки дар ин љода низ тўли 
30 соли сипаришуда корњои 
назаррас анљом дода шудаанд, 
ки дар натиљаи онњо њаёти 
сиёсиву иќтисодї ва иљтимо-

иву фарњангии љомеа як навъ 
мароми бемайлони рушд пай-

до кардааст.
Доир ба он ки суръати руш-

ди кишвар чандон таќозої 
нест, лозим аст ќайд кунем, 
ки барои рушди бештар, му-

таассифона, дар Тољикистон 
њам сарватњои табиї ва њам 
омилњои таќозоийи инсонї 
њоло њозир вуљуд надоранд.

Сабаби дигар, ба наза-

ри мо, аз он иборат аст, ки 
байни рушди теъдоди ањолї 
ва иќтисодиёт љой доштани 
номувофиќатї мушоњида ме-

шавад, вале, мутаассифона, 
ба ин мавзўъ њам таваљљуњи 
олимони соња ќаноатбахш на-

мебошад. 
Мавзўи мазкур бояд на 

танњо яке аз мавзўъњои мав-

риди тањќиќоти илмї бошад, 
балки вай мавриди таваљљуњи 
Њукумати кишвар низ бошад, 
зеро ин масъала яке аз њассо-

старин мушкилањо буда, оќи-

батњои ногувори иљтимої низ 
ба бор дорад. 

Доир ба истиќлол ва ир-

тиботи људонопазир доштани 
он ба масъулият ва заруратњои 
иљтимої гуфтанињо зиёданд, 
вале бо он чи ифода кардем, 
иктифо мекунем. 

Муњим аз он иборат аст, 
ки мо – бошандагони кишвар 
дар арафаи иди асосии дав-

латиамон – Рўзи истиќлоли 
давлатї ќарор дорем, аз он 
ифтихори миллї мекунем ва 
барои ин ифтихорамон њар як 
бояд саъй кунем, ки озодиву 
истиќлоламон устувор ва љо-

видона бошанд.
Аз фурсати муносиб исти-

фода карда, раёсат, њайати 
устодону кормандони до-

нишгоњро ба муносибати иди 
фархундаи миллиамон - Рўзи 
истиќлоли давлатї муборак-

бод мегўям ва таманно дорам, 
ки њар яки мо барои љовидо-

на њифз кардани он хидмати 
сазоворамонро дареѓ нахоњем 
дошт.

Ѓуломљон МИРЗОЕВ, 
профессори кафедраи фанњои 

гуманитарї

Имсол соли таърихї ва басо 
хотирмону умедбахш барои 
тамоми халќи тољику тољики-

стониён мебошад. Зеро љашни 
мубораки 30-солагии Истиќло-

ли давлатї бо шукўњу шањомати 
хосса љашн гирифта мешавад. 
Ногуфта намонад, ки ин љаш-

нро мардуми Тољикистон бо 
дилу дидаи гарм ва дастовезњои 
арзишманди мењнатї пешвоз 
мегиранд. Зеро дар мо анъана 
аст, ки иду сурро бо туњфањо пе-

швоз ва барои он омодагии ња-

маљониба мегиранд. Истиқлол 
худ озодии иродаи миллї, шаъ-

ну шараф, ќудратмандї ва яке 
аз рукнҳои асосии њастии њар 
давлати мустаќил аст. Ба даст 
овардани истиќлоли сиёсї ба-

рои мардуми мо бењтарин арзиш 
ва дастовардест, ки ба он эъти-

моду эњтироми самимї бояд 
дошт ва бузургдошту шањомати 
ин љашн аз он гувоњї медињад.

Бояд гуфт, ки дастовардњои 
истиќлоли давлатї дар ин солњо 
хеле зиёданд ва, агар онњоро 
номбар кунем, ба дарозо ме-

равад. Бинобар ин, мо тасмим 
гирифтем танњо самти сиёсати 
занонро матрањ намоем, яъне 
дар ин муддати сї сол Њукумати 
мамлакат ва истиќлоли давлатї 
ба занону духтарон чї дод?

Љойи зикри хос аст, зано-

ну бонувон њамеша дар ойини 
давлатдории тољикон маќоми 
махсуси худро доштанд ва бояд 
иќрор шуд, ки дар даврони соњи-

бистиќлолї ин маќому эътибор 
бо дастгирї ва таваљљуњи мах-

суси Асосгузори сулњу вањдати 
миллї, Пешвои миллат, Пре-

зиденти Љумњурии Тољикис-

тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
боз њам боло рафт. Љумњурии 
Тољикистон аз рўзњои аввали 
ба даст овардани Истиќлоли 
давлатї масъалаи таъмини ба-

робарњуќуќии мардону занонро 
дар мењвари сиёсати давлатии 
худ ќарор дода, бањри амали-

созии он зина ба зина чорањои 
мушаххасро амалї менамояд.

Ќабули як силсила фар-

монњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон, ќарорњои Њуку-

мати мамлакат, консепсияњо, 
наќшаву барномањои давлатї 
дар хусуси баланд бардоштани 
маќом ва наќши зан, таъмини 
њуќуќу имкониятњои баробари 
мардону занон ва оид ба масъ-

алањои тарбия, интихоб ва љо-

баљогузории кадрњои роњбари-

кунанда аз њисоби занону дух-

тарони лаёќатманд аз љумлаи 
иќдомоте мебошанд, ки бањри 
тањкими маќоми зан дар љомеа, 
бењтар шудани вазъи иљтимої 
ва фаъолияти онњо дар раван-

ди идоракунии давлатї такони 
љиддї бахшиданд.

Танњо Фармони Президен-

ти мамлакат аз 3 декабри соли 
1999, тањти №5 «Дар бораи 
тадбирњои баланд бардоштани 
маќоми зан дар љомеа» дар таъ-

мини иштироки воќеии занон 
дар њаёти љамъиятї ва идораку-

нии давлат наќши муњим бозид. 
Њадафи асосии ќабули ин санад 
баланд бардоштани мартабаи 
занон дар љомеа ва њуќуќу озо-

дии онњо, тавсеаи наќши онњо 
дар њаёти сиёсї ва иќтисоди-

ву иљтимоии мамлакат, сањми 
онњо дар тарбияи насли наврас 
мебошад.

Дар айни замон аз њисоби 
занон хизматчиёни давлатї 
23,4%-ро ташкил медињанд. 
Феълан барои омода кардани 
кадрњои роњбарикунанда аз њи-

соби духтарон курсњои махсус 
дар назди Кумитаи занон ва ои-

лаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, аз ќабили «Макта-

би сарварони љавон», «Дипло-

матия», «Менељменти муосир» 
амал мекунад ва њамасола дар 
онњо духтарони болаёќат аз 
муассисањои тањсилоти олии 

касбї иштирок менамоянд ва 
барои роњбарї ва сарварї омода 
мешаванд.

Дастгирињои бевоситаи Пе-

швои миллат аст, ки имрўзњо 
сањми занон дар рушди соњањои 
илму маориф ва тандурустии 
мамлакат, инчунин, дар сох-

торњои гуногуни идоракунан-

да торафт меафзояд. Чуноне ки 
Асосгузори сулҳу ваҳдати мил-

лї – Пешвои миллат, Прези-

денти Љумҳурии Тољикистон, 
муҳтарам Эмомалї Раҳмон гуф-

таанд: «Зане, ки соҳибмаърифату 
соҳибҳунар аст, ба масъалаи 
пешбурди ҳадафҳои љомеа низ 
эҳтироми хосса мегузорад, ба ин 
хотир, ки дар раванди созандагї 
ширкат дорад ва худ дар сохтани 
ин љомеа саҳмгузор аст». Дуруст 
аст, ки зан на танҳо дар оила, ин-

чунин масъалаҳои ҳалталаби љо-

меаро низ ҳал карда метавонад.
Маҳз бо дастгириҳои мах-

суси Сарвари давлат, муҳтарам 
Эмомалї Раҳмон имрўз тамо-

ми занону модарон дар ҳама 
соҳаҳои њаёти љомеа - танду-

рустї, илму маориф, молия ва 
иқтисод, нақлиёт, савдо ва биз-

нес, муносибатҳои байналми-

лалї ва тамоми вазоратҳо фаъо-

лият менамоянд. Аз ин љост, ки 
мақоми зан дар баробари мар-

дон, яъне баробарҳуқуқии зану 
мард чун ба миён омад, занҳо 
њам тавонистанд дар баробари 
мардон ба дараљаи роҳбарї би-

расанд.
Имрўз дар соњаи маорифи 

кишвар 73 фоиз ва тандурусти-

ву њифзи иљтимоии ањолї ќариб 
70 фоизро занону бонувон таш-

кил медињанд.
Дар Донишгоњи давлатии 

молия ва иќтисоди Тољикистон 
низ сафи занон сол то сол зиёд 
мегардад ва аз њисоби бонуво-

ни кордону соњибтаљриба дар 
вазифањои роњбарикунанда дар 
ин љо њам бонувони донишманд 
мењнати пурсамар мекунанд, аз 
ќабили муовини ректор оид ба 
корњои тарбиявї, сардорони 
раёсат ва шуъбањо, мудирони 
кафедрањо ва дар баробари ин, 
аз њисоби занон олимањо – про-

фессорону номзадони илм ба 
толибилмон дарс мегўянд, ки 
бешак, бо фаъолияти содиќона 
ва софдилонаи хеш тавониста-

анд худро нишон дињанд ва ба-

рои пешравии донишгоњ сањми 
босазо гузоранд.

Мусаллам, ки њар як ташаб-

бус ва кори оѓознамудаи бону-

вон бо муваффаќият ва бо си-

фати баланд анљом меёбад, ки 
ин бозгўйи масъулиятшиносии 
баланди онњост. Дар ин робита, 
мо, занонро мебояд дар љавоб 
ба эътиќоду эътимод, дастги-

рию ѓамхорї ва боварии арзиш-

манди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон масъулияти худро таќ-

вият бахшида, дар тарбияи 
маънавии насли љавон ва омо-

дасозии кадрњои баландихтисо-

си соњаи молия ва иќтисод бо 
кўшиши дучанд ва дили поку 
иродаи мустањкам кору пайкор 
намоем.

Машњура АБДУЛЛОЕВА, 
сармуњаррири рўзномаи 

“Молия ва иќтисод”
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30 ДАСТОВАРДИ МУЊИМ ДАР 
30 СОЛИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ

Миллати тољик ба шарофати 
Истиќлоли давлатї дар зарфи 30 
сол тањти сарварии хирадмандо-

наи Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба комёбињои 
назаррас ноил гардид, ки дар 
таърихи халќи мо назир надо-

ранд. Мутахассисони Маркази 
тадќиќоти стратегии назди Пре-

зиденти Љумњурии Тољикистон 
тибќи омори то имрўз дастрас-

буда ва тањлилњо 30 дастоварди 
арзишмандро зикр кардаанд.

Аз нуќтаи назари мо, бояд дар 
мадди аввал чунин дастовардњои 
муњимми Тољикистон дар сї соли 
Истиќлоли давлатї номбар 
карда шаванд:

1. Дар харитаи сиёсии љањон пай-

до шудани Тољикистон њамчун дав-

лати соњибистиќлол, ба узвияти ко-

милњуќуќи Созмони Милали Мут-

тањид пазируфта шудани он ва ба-

ромади нахустини Роњбари давлати 
тољикон – Пешвои миллат аз минба-

ри ин созмон.
2. Ба њайси Сарвари давлат инти-

хоб шудани Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президен-

ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва ба шарофати 
ин хотима додан ба љанги тањмилии 
шањрвандї, барќарорсозии њокими-

яти конститутсионї ва тамоми шо-

хањои њокимияти давлатї, таъмини 
фазои сулњу оромї, вањдат ва њамди-

гарфањмї дар кишвар ва ба намунаи 
таљрибаи нодир барои љањониён таб-

дил ёфтани сулњи тољикон.
3. Оғози бунёди давлати миллї дар 

даврони муосир ва ташаккул ёфтани 
мактаби давлатдории миллии Пешвои 
миллат дар самти эъмори давлати 
соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, 
дунявї, ягона ва иљтимої, ки дар 
якљоягї њамаи он ба бунёди љомеаи 
адолатпарвар нигаронида шудаанд.

4. Муайян намудани њадафњои 
стратегии миллї – баромадан аз 
бунбасти коммуникатсионї, таъ-

мини амнияти энергетикї, амнияти 
озуќаворї, саноатикунонии босуръа-

ти кишвар ва ноил гардидан ба ун-

сурњои асосии ин њадафњо.
5. Эњёи расму оин ва фарњанги 

миллии тољикон, ба њайси забони 
давлатї эътибори воќеї пайдо карда-

ни забони тољикї, муаррифии мероси 

адабї, таърихї ва фарњангии њалќи 
тољик дар сатњи байналмилалї, бу-

зургдошти доимии чењрањои монда-

гор ва фарзандони баруманди миллат 
ва таърихи ќадимаи миллати тољик 
дар сатњи миллї, минтаќавї ва бай-

налмилалї.
6. Ба Фењристи Мероси фарњангии 

умумибашарии ЮНЕСКО ворид на-

мудани Саразм (соли 2010), Боғи мил-

лии Тољикистон (соли 2013), ба Рўй-

хати мероси фарњангии ғайримоддии 
башарият шомил гардидани «Шаш-

маќом» (соли 2008), Наврўз (соли 
2010), “Оши палав” (2016) ва “Чакан” 
(соли 2018), бо ќарорњои ЮНЕСКО 
арљгузорї намудани як ќатор шахси-

ятњои фарњангии тољикон ва рўйдо-

дњои таърихии миллат.
7. Ба тамоми оилањои кишвар 

дастрас намудани китоби “Тољикон”-
и Бобољон Ғафуров ва “Ќуръон” бо 
тарљума ба забони тољикї, гиромидо-

шти Имоми Аъзам ва њанафия ба њай-

си мазњаби суннатии миллат, ки садди 
роњи гароиши мардум ба мазњабњои 
бегона гардид.

8. Сохтмони наќб, пул ва роњњои 
бузурги автомобилгарду роњи оњан 
дар саросари кишвар ва ба як давлати 
пешрафта дар љањон ва миёни собиќ 
љумњурињои шўравї табдил ёфтани 
Тољикистон аз љињати сифати роњњои 
автомобилгард».

9. Бунёди неругоњњои барќии 
хурду бузург дар кишвар, аз љумла 
«Роғун» ва дањњо неругоњњои барќии 
дигар.

10. Дар тўли сї соли охир 50 ма-

ротиба зиёд гардидани Маљмўи мањ-

сулоти дохилии Љумњурии Тољикис-

тон.
11. Тахминан 97 маротиба 

афзудани даромадњои буљети дав-

латии Љумњурии Тољикистон ва 96 
маротиба афзудани харољоти он дар 
солњои соњибистиќлолї.

12. Нисбат ба соли 1991 таќрибан 
35 маротиба афзоиш ёфтани гардиши 
савдои хориљии љумњурї, ки бо арзи 
хориљї њисоб шудааст.

13. Аз 358 корхонаи саноатї дар 
соли 1991 тахминан ба 2500 адад рас-

онида шудани теъдоди онњо то имрўз.
14. Рушди бахши хусусї дар 

кишвар, ки њоло зиёда аз 70 фоизи 
Маљмуї мањсулоти дохилї ва ќариб 
80 дарсади пардохтњои андозии буље-

ти давлатї аз њисоби њамин бахш та-

шакул ёфта, ќариб 70 фоизи ањолии 
аз лињози иќтисоди фаъол низ дар ин 
бахш машғули фаъолияти мењнатї 
мебошанд.

15. Таљдиди сохтори 728 хољагии 
кишоварзии мављуда ва 31 адад хоља-

гии инфиродї ва дар заминаи онњо 
таъсис додани ќариб 6 њазор хољагии 
дењќонї ё фермерї ва ќариб 162 њазор 
хољагї њамчун соњибкори инфиродї, 
ки беш аз 90 фоизи истењсоли мањсу-

лоти кишоварзиро таъмин мекунанд.
16. Ба беш аз 200 њазор гектар рас-

онида шудани майдони боғу токзори 
кишвар, ки нисбат ба соли 1991 ќариб 
2,5 маротиба зиёд мебошад.

17. Људо гардидани 75 њазор гек-

тар замин барои хољагињои ёрирасони 
шахсии шањрвандон тибќи ду фармо-

ни Президенти кишвар, ки дар таъми-

ни амнияти озуќавории сокинон ва 
давлат наќши арзанда дорад.

18. Дар зарфи се соли омодагї 
ба истиќболи 30-солагии Истиќлоли 
давлатї бунёд гардидани зиёда аз 25 
њазор иншооти хурду бузурги иљти-

мої, иќтисодї ва маишиву фарњан-

гї дар мамлакат аз љониби давлат ва 
шањрвандони саховатманду мењанпа-

раст.
19. Дастгирии илм, маориф ва 

фарњанг њамчун сармояи рушди дав-

лат, бунёди зиёда аз 3 њазор иншооти 
соњаи маориф бо зиёда аз 645 њазор 
љойи нишаст, аз 13 адади соли 1991 бо 
шумораи умумии 70 њазор нафар до-

нишљў ба 40 адад бо фарогирии ќариб 
230 њазор нафар донишљў расонида 
шудани теъдоди муассисањои тањси-

лоти олии касбї.
20. Баланд бурдани маќоми за-

нон ва љавонон дар љомеа, љалби онњо 
ба идоракунии давлатї, афзудани 
миќдори онњо дар тамоми шохањои 
њокимияти давлатї, соњањои иљтимої 
ва иќтисодї дар корхонањои давлатї 
ва бахши хусусї, соњибкории инфи-

родї.
21. Ќариб то 500 адад афзудани 

теъдоди муассисањои тандурустии 
давлатї, ки соли 1991 њамагї ба 374 
адад мерасид ва то ќариб 1750 адад 
расонидани бунгоњњои саломатї аз 
1510 адади даврони ибтидоии соњиби-

стиќлолї.
22. 1,8 баробар кам кардани ни-

шондињандаи фавти модарон ва 2,7 
баробар кам кардани фавти кўдакон.

23. Ба зиёда аз 10 њазор адад рас-

онида шудани теъдоди иншооти 
варзишї дар мамлакат, ки нисбат ба 
соли 1991 беш аз 9 баробар зиёд мебо-

шад.
24. Таъмини амнияти озуќаворї 

ва тахминан се маротиба коњиш дода-

ни сатњи камбизоатї дар кишвар;
25. Ташкили Артиши миллии 

Тољикистон аз сифр ва комилан ба 

дўши худ гирифтани њифзи оромию 
суботи давлат ва кулли сарњадњои он;

26. Ташаккул ва рушди ќонун-

гузории миллї, аз љумла ќабули 
ќонунњои миллие, ки дар собиќаи 
њуќуќии љањонї шабењи худро надо-

ранд;
27. Ба як кишвари амнтарини 

љањон табдил ёфтани Тољикистон ва 
ба сегонаи аввалин давлатњои амни 
љањон дар раддабандињои байналми-

лалї ворид гаштани он;
28. Роњандозии усули “дарњои 

боз” дар сиёсати хориљии Тољикис-

тон, эътирофи байналмилалї пайдо 
кардани љумњурї аз љониби ќариб 200 
кишвар ва теъдоди зиёди созмонњои 
байналмилалї, барќарор намудани 
њамкорињои дипломатї бо 179 ки-

швари љањон, ифтитоњи ќариб 50 на-

мояндагињои дипломатии Љумњурии 
Тољикистон дар хориљи кишвар ва дар 
назди созмонњои минтаќавию бай-

налмилалї, ифтитоњи беш аз 30 на-

мояндагињои дипломатии кишварњои 
хориљї ва созмонњои минтаќавию 
байналмилалї дар Тољикистон;

29. Раисии бевоситаи Љумњурии 
Тољикистон дар созмонњои мин-

таќавию байналмилалї, ба макони 
баргузории чорабинињои сатњи мин-

таќавию байналмилалї табдил ёфта-

ни пойтахти кишвар ва њамчун бренди 
миллии Тољикистон дар чорабинињои 
байналмилалї эътирофи љањонї касб 
намудани “Раванди Душанбе”;

30. Амалисозии ташаббусњои бай-

налмилалии Љумњурии Тољикистон 
вобаста ба масъалањои амният, об, 
экология, њифзи пиряхњо, тағйирёбии 
иќлим ва ташаккули дипломатияи 
об њамчун љавњари нодири пешбур-

ди сиёсати хориљии Тољикистон дар 
љањон ва ғайра.

Дастовардњои Тољикистон дар сї 
соли Истиќлоли давлатї хеле зиёд 
буда, ба тамоми соњањои њаёти сиё-

сию иќтисодї ва иљтимоию фарњан-

гии кишвар дахл доранд. Вале номбар 
кардани шумораи мањдуди онњо њам 
аз он шањодат медињад, ки дар муњла-

ти хеле кўтоњ кишвари соњибистиќ-

лоли мо тањти сарварии Пешвои му-

аззами миллат он роњеро паймуд, ки 
ниёгони мо аз ањли Оли Сомон онро 
тўли мављудияти давлати Сомониён 
тай намуда, забон, фарњанг ва љавњари 
миллии халќи тољикро барои садсо-

лањо њифз карданд. Аз ин рў, эъти-

моди комил дорем, ки дастовардњои 
Тољикистон дар сї соли Истиќлоли 
давлатї низ дар сањифањои китоби бу-

зурги миллати тољик чун таърихи ањди 
Сомониён бо њарфњои заррин сабт 
шуда, барои абадї сохтани фарњангу 
тамаддун, забон ва дигар арзишњою 
муќаддасоти миллї хидмат хоњанд 
кард.

Бознашр аз АМИТ «Ховар»
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Дастнавис ќабул карда намешавад. Мавод бояд бо 
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ПИРЎЗИЊО
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ДАСТОВАРДЊОИ ДДМИТ БЕШУМОРАНД

Донишгоњи давлатии молия ва иќтисоди 
Тољикистон зодаи даврони истиќлоли давлатї 
буда, маркази асосии омодасозии кадрњои 
баландихтисоси соњаи молия ва иќтисоди 
љумњурї мањсуб меёбад. Дар соњаи маориф ва 
илм ѓамхорї ва дастгирии бевоситаи Асос-

гузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон пайваста эњсос мегардад ва 
мањз ба шарофати он ин муассиса маќоми до-

нишгоњро гирифт. Дар муддати чанд соли охи-

ри фаъолияти донишгоњ дастовардњо дар сам-

ти илму таълим ва робитањои байналмилалї 
ва тарбия, њамзамон хољагидорї зиёд гардида, 
таълимгоњ мавќеи худро дар байни дигар муас-

сисањои тањсилоти олии касбї устувор нигоњ 
медорад. Ин љо чанде аз дастоварди муњими 
ДДМИТ-ро меорем.

- бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон 
аз 27.03.2018 таҳти №169 Донишкадаи молия ва 
иқтисоди Тоҷикистон ба Донишгоҳи давлатии 
молия ва иқтисоди Тоҷикистон табдил дода шуд;

- дар рейтинги байни 40 муассисаи тањсилоти 
олии кишвар чандин сол аст, ки ДДМИТ дар 
љойи чањорум ќарор дорад ва ин барои донишгоњи 
навтаъсис маќоми баланд аст;

- донишгоҳ бо нишондиҳандаҳои баланд дар 
рӯйхати беҳтарин донишгоҳҳои Тоҷикистон аз 
рӯйи рейтинги Webometrics Ranking of World 
Universities (Мадрид, Испания) дар байни зиёда 
аз 30000 донишгоҳи ҷаҳон Донишгоҳи давлатии 
молия ва иқтисоди Тоҷикистон дар ҷойи 13862 
ҷойгир шуда, дар рейтинги дохилии Тоҷикистон 
сазовори ҷойи 3 гашт;

- ректори таълимгоњ Хайрзода Шукрулло Ќур-

боналї барои фаъолияти пурсамар бо медали 
“Хизмати шоиста” ќадрдонї гардид;

- мудири кафедраи менељменти ДДМИТ Хоља-

зода Даврон бо љоизаи ба номи Исмоили Сомонї 
дар бахши илмњои иќтисодї сарфароз гардонида 
шуд;

- ќабули Стратегияи рушди ДДМИТ барои 
солњои 2019-2023;

- се ихтисоси донишгоњ 1-250104 – мо-

лия ва қарз (бакалавриат), 1-25010403 - андоз 
ва андозбандӣ (бакалавриат) ва 1-26020200- 

менеҷмент (бакалавриат) аз аккредитатсияи 
байналмилалии барномавї аз тарафи Агентии 
мустақили аккредитатсия ва рейтинги Ҷумҳурии 
Қазоқистон (НААР) гузашта, соњиби Сертифика-

ти мутобиќат гардиданд;
- таъсиси 41 ихтисос дар шуъбаи рўзона ва фо-

силавї (ѓоибона) бо тањсилашон ба забони тољи-

кї, русї ва англисї;
- таъсиси 13 ихтисос дар шуъбаи омодакунии 

кадрњои педагогї ва илмию педагогї;
- дар доираи Консепсияи иќтисоди раќамї ва 

Стратегияи рушди Донишгоњи давлатии молия ва 
иќтисоди Тољикистон модулњои низоми автома-

тикунонидашудаи раќамии тањсилот дар дониш-

гоњ амали карда шуд;
- дар донишгоњ 381 нафар корманди илмї-

педагогї фаъолият доранд, ки аз ин 17 нафар до-

ктори илм, 128 нафар номзади илм ва боќимонда 
муаллими калон ва ассистент мебошанд;

- доираи интихоби ДДМИТ аз љониби довта-

лабон дар Маркази миллии тестии назди Прези-

денти Љумњурии Тољикистон њамасола меафзояд 
ва он дар муќоиса бо макотиби олии дигар дар 
маќоми боло љойгир аст;

- таъсиси Шўрои диссертатсионии 

6D.КОА-051-и назди Донишгоҳи давлатии мо-

лия ва иқтисоди Тоҷикистон;
- шомил гардидани маљаллаи «Паёми молия ва 

иќтисод» ба фењристи нашрияњои таќризшаван-

даи КОА-и назди Президенти ЉТ;
- ба андозаи назаррас зиёд шудани дифои рисо-

лањои номзадї аз љониби устодон ва муњаќќиќони 
донишгоњ 81 нафар, ки на танњо њиссаи устодони да-

раљаи илмидоштаро баланд намуд, балки синну соли 
миёнаи онњоро низ љавон сохт;

- дар олимпиадаи ҷумҳуриявӣ миёни 
донишҷӯёни муассисаҳои тањсилоти олии касбї 
дар сегонаи бењтарин љо гирифтани донишгоњ;

- тањия ва нашри 61 китоби дарсї, 100 моно-

графия, 108 васоити таълимї ва  4077 маќолаи 
илмї дар муддати се сол;

- бори аввал дар таърихи донишгоњ аз тара-

фи устодон 17 маќола дар маљаллањои бонуфузи 
SCOPUS ва Web of Sciense ба чоп расидааст;

- Китобхонаи илмии донишгоњ дорои толори 
хониш ва толори китобхонаи электронї буда, дар 
онњо зиёда аз 200 љойи нишаст мављуд аст. Дар 
китобхонаи илмї, дар маљмўъ, фонди умумии 
адабиёт 107 њазору 300 нусха буда, аз ин 77%-
ашро адабиёти тахассусї ташкил медињад;

- татбиќи 3 Лоињаи Бонки умумиљањонї ва 
лоиҳаи ERASMUS+ K2 “DigEco”;

- айни замон равобити байналмилалии до-

нишгоњ дар њоли густариш аст ва имрўз таълимгоњ 
бо 115 муассисаву ташкилоти хориљї созишно-

мањои њамкорї бастааст;
- имрўзњо дар ДДМИТ аз шаш давлат - љумњу-

рињои Ўзбекистон, Ќирѓизистон, Ќазоќистон, 
Туркманистон, Афѓонистон ва Федератсияи Рос-

сия донишљўён тањсили илм доранд, ки шумораи 
онњо ба 820 нафар мерасад;

- насби Парчами давлатї дар таълимгоњ бо 
баландии 20 метр бо нишони эњтирому арљгузорї 
ба муќаддасоти миллї;

- барои таъмини шароити маишии корман-

дон ва донишљўён донишгоњ дорои ду хобгоњи 
замонавї буда, бунгоњи тиббї ва дигар иншооти 
таълимию варзишї ва ёрирасон пурра ба талаботи 
замони нав љавобгў мебошанд;

- бунёди бинои таълимии №4, ки сеошёна буда, 
аз 16 утоќи корї иборат аст;

- оѓози сохтмони бинои таълимии панљошёнаи 
№5, ки ба наздикї ба итмом мерасад ва барои 
ба тањсил фаро гирифтани шумораи зиёдтари то-

либилмон шароит муњайё месозад, њамзамон ин 
ободкорию хуррамгардонї барои пешрафти кори 
коллективи мењнатї ва тањсили толибилмон такони 
љиддие мебахшад;

Ин дастовардњоро метавон ба дарозо бурд, вале 
бо ин иктифо мекунем. Мусаллам аст, ки дар но-

илшавї ба ин дастовардњо фаъолияти софдило-

наю пурсамар ва масъулияту иттињоди коллективи 
мењнатии таълимгоњ ва ташаббусу талошњои до-

нишљўён наќши бориз доранд ва боварї дорем, ки 
дар оянда низ комёбиву пирўзињо дар таълимгоњ 
афзун мегарданд.
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